
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn Page I

MỤC LỤC
DANH MỤC BẢNG............................................................................................................ IV
DANH MỤC HÌNH ẢNH.....................................................................................................V
DANH MỤC TỪ NGỮ VIẾT TẮT.....................................................................................VI
CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ................................................ 1

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ: Bà Nguyễn Thị Hồng Phấn ..................................... 1
[...]
hiện trong khu vực dự án (trừ trường hợp xe, thiết bị thi công bị sự cố hư hỏng đột xuất).

Do đó, mức độ tác động từ nguồn thải này đến môi trường tiếp nhận là không đáng kể.

Phương án xử lý:

- Các thùng đựng dầu nhớt thải sẽ thu gom lưu giữ vào nhà kho chứa chất thải nguy

hại có mái che kích thước 15 m2.

- Chủ đầu tư sẽ trang bị 01 thùng phuy để thu gom nhớt thay ra từ các phương tiện thi

công và các phương tiện vận tải. Bên ngoài thùng này có ghi rõ các thông tin như:

tên chất thải nguy hại, mã chất thải nguy hại, tính chất nguy hại, trạng thái.

- Ngoài ra chủ đầu tư còn trang bị thêm 01 thùng để chứa giẻ lau có dính dầu nhớt và

có ký hiệu riêng dành cho chất thải nguy hại và được ghi đầy đủ các thông tin về

chất thải nguy hại theo quy định tương tự như cách ghi trên.

- Các phương tiện là ô tô tải thì thay nhớt và bảo trì tại các gara xe chuyên dụng.

- Quản lý các loại chất thải này theo quy định tại Nghị định 08/2022/NĐ-CP và

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, ngày 10 tháng 01 năm 2022.

4.1.3. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:

a. Giảm thiểu tác động do bụi phát sinh từ quá trình gia cố nền móng và thi công

xây dựng lắp đặt.

Để hạn chế bụi phát sinh từ quá trình chuẩn bị mặt bằng, gia cố nền móng và thi

công xây dựng, chúng tôi sẽ thực hiện một số biện pháp sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 28

Dùng các thiết bị phun nước (như xe hoặc vòi xịt) chống bụi vào các ngày nắng

nóng, gió mạnh tại những khu vực phát sinh nhiều bụi, và các con đường dẫn vào dự án.

 Áp dụng các biện pháp thi công tiên tiến, cơ giới hóa các thao tác và quá trình thi

công.

- Chủ dự án kết hợp với nhà thầu thi công xây dựng lập hàng rào cách ly với khu vực

xung quanh dự án cao khoảng 2,5-3,0m nhằm ngăn cản lượng bụi phát sinh từ dự án ra

khu vực xung quanh.

- Tạo các rãnh thoát nước mưa tạm thời tại những vị trí thích hợp nhằm tránh tình

trạng ngập úng tại công trường.

b. Giảm thiểu tác động do chất ô nhiễm SO2, NO2, CO, THC, bụi,… của các phương

tiện vận chuyển và thi công xây dựng

Khí thải từ các phương tiện giao thông và các máy thi công cơ giới hoạt động trong

khu vực dự án là nguồn ô nhiễm phân tán, không liên tục và rất khó kiểm soát. Để hạn chế

ảnh hưởng bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông đến môi trường, dự án yêu cầu

đơn vị thi công sẽ thực hiện đồng loạt các biện pháp khống chế tổng hợp như sau:

- Các phương tiện giao thông khi vào dự án phải đậu đúng vị trí quy định và phải tắt

máy xe, sau khi bóc dỡ các loại nguyên vật liệu xây dựng xong mới được nổ máy ra khỏi

khu vực.

- Các phương tiện giao thông vận tải và các máy thi công cơ giới phải sử dụng đúng

với thiết kế của động cơ mô tơ, không hoạt động quá công suất thiết kế.

- Xây dựng chế độ chạy xe ra vào khu vực dự án phải hợp lý, không tập trung cùng 1

thời điểm.

- Dùng bạt che chắn đối với các phương tiện vận chuyển đất, cát, đá, xà bần…

- Khối lượng nguyên vật liệu chất trên xe đúng quy định, không được vượt quá thành

xe làm rơi vãi trên đường đi trong quá trình vận chuyển.

- Các xe khi ra khỏi dự án phải được rửa các bánh xe nhằm tránh mang đất từ dự án

ra các con đường xung quanh khu vực.

- Sử dụng nước tưới vào khu vực vào dự án để giảm thiểu bụi.

- Máy móc thiết bị phải được kiểm tra vào bảo trì thường xuyên. Trường hợp máy

móc hư hỏng nặng được vận chuyển đến các garage xe chuyên dụng để sửa.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 29

- Chủ dự án kết hợp với nhà thầu thi công xây dựng lập hàng rào cách ly với khu vực

xung quanh dự án cao khoảng 2,5-3,0m nhằm ngăn cản lượng bụi phát sinh từ dự án ra

khu vực xung quanh.

Thực hiện được tất cả các biện pháp trên, dự án sẽ đảm bảo giảm thiểu được nguồn ô

nhiễm này. Môi trường không khí xung quanh khu vực thực hiện dự án đảm bảo đạt quy

chuẩn QCVN 05:2013/BTNMT.

4.1.4. Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung:

Chúng tôi sẽ đề xuất một số biện pháp nhằm giảm thiểu tiếng ồn, độ rung như sau:

- Tất cả các phương tiện vận chuyển và máy móc thiết bị phục vụ dự án phải đạt tiêu

chuẩn Việt Nam về an toàn kỹ thuật và môi trường.

- Trang bị thiết bị, dụng cụ bảo hộ lao động cho công nhân khi cần thiết (tùy theo nội

dung công việc cụ thể).

- Bố trí thời gian thi công hợp lý, hạn chế các thiết bị gây ồn cho hoạt động cùng một

lúc.

Ngoài ra, tất cả các xe vận chuyển vật liệu xây dựng sẽ được quản lý tốt (đặc biệt về

tốc độ) khi di chuyển trong khu vực công trình nhằm hạn chế tối đa việc phát sinh tiếng

ồn.

4.2. ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

TRONG GIAI ĐOẠN DỰ ÁN ĐI VÀO VẬN HÀNH

4.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải:

4.2.1.1 Bể tự hoại
Theo phân tích đánh giá ở trên nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án có nồng độ

tương đối cao so với quy chuẩn, tuy nhiên lưu lượng rất ít chỉ khoảng 0,9 m3/ngày, để tiết

kiệm chi phí xử lý cho Chủ đầu tư, chúng tôi sẽ sử dụng bể tử hoại ba ngăn để tiền xử lý

nước thải sinh hoạt, sau đó thu gom về hệ thống xử lý nước thải, xử lý tiếp đạt quy chuẩn

hiện hành.

Tổng số lượng cán bộ công nhân viên làm việc tại Dự án là 15 người. Thể tích hầm tự

hoại đáp ứng cho 15 người được tính toán như sau:

Theo Xử lý nước thải sinh hoạt, Trần Đức Hạ, 2002, thể tích hầm tự hoại cải tiến được

tính toán như sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 30

Tính toán bể tự hoại bao gồm: Xác định thể tích phần lắng nước và phần chứa bùn.

Tổng thể tích bể tự hoại như sau: Wth=Wn+Wb

- Thể tích phần nước: Wn = T1 x Qngđ

T1: Thời gian lưu nước trong bể tự hoại, từ 1-3 ngày, chọn 3 ngày.

Q: Lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm qua hầm tự hoại chiếm khoảng 30-35%

tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh => khoảng 0,315 m3/ngày.

Wn = 3 x 0,315 = 0,945m3

- Thể tích phần bùn:Wb = 1000
2 CTNa 

Trong đó:

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người trong một ngày, a = 0,4 – 0,5lít/ngày.đêm, chọn

a = 0,4 lít/ngày.

N: Số lượng người mà bể phục vụ, N = 15 người.

T2: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại (thời gian giữa hai lần hút cặn), T2 = 6 – 12

tháng, chọn T2= 6 tháng (180 ngày).

C: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn khi hút cặn

giúp cho quá trình lên men cặn tươi tiếp theo được nhanh chóng và dễ dàng hơn, C = 1,1.

Wb = 1000
1,1180154,0 

Wb = 1,188 m3

Vậy tổng thể tích bể tự hoại cần đáp ứng cho 51 người: W = Wn+ Wb = 0,945 +

1,188 = 2,133 m3. Như vậy chủ đầu tư sẽ thiết kế xây dựng bể tự hoại với tổng thể tích tối

thiểu là 3 m3.

Hình ảnh mô tả bể tự hoại cải tiến như sau:

(2)

(1)

Vật
liệu lọc

(3)Nước thải vào

Ống thoát hơi

Nước đã xử lý

Hình 4. 1. Cấu tạo bể tự hoại ba ngăn xử lý nước thải sinh hoạt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 31

Ghi chú:

(1) Ngăn lắng và lên men kỵ khí

(2) Ngăn lắng tiếp theo

(3) Ngăn lọc

Bể tự hoại dự án xây dựng có 3 ngăn: ngăn thứ 1 là ngăn chứa bùn lấy bằng 50% thể

tích bể, ngăn thứ 2 là ngăn lắng và ngăn thứ 3 là ngăn lọc. Bể tự hoại là công trình xử lý

kỵ khí, trong bể tự hoại xảy ra đồng thời quá trình lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng.

Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự hoại là quá trình xử lý kỵ khí chủ yếu

diễn ra theo các bước sau:

Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo thành các chất hữu cơ đơn giản làm

nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các vi khuẩn kỵ khí sẽ thực hiện quá trình

lên men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển hoá chúng thành các acid hữu cơ thông

thường. Các acid hữu cơ thông thường trên sẽ tiếp tục bị các vi khuẩn kỵ khí lên men kiềm

chuyển hoá thành CH4 và CO2.

Trong thời gian lưu nước từ 1-3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng

trong bể qua thời gian 6 - 12 tháng, cặn sẽ phân hủy kỵ khí, sau đó nước thải qua ngăn lọc

và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới,

phía trên là đá 1x2. Trong mỗi bể tự hoại đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh

ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các

ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt.

4.2.1.2 Hệ thống xử lý nước thải cục bộ
Để đảm bảo nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải đạt so với QCVN

40:2011/BTNMT cột A, ngoài bước tiền xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn chủ Dự án dự kiến
lắp đặt 1 hệ thống xử lý nước thải cục bộ riêng của dự án, công suất dự kiến lắp đặt tối đa
là 3 m3/ngày.đêm. Sơ đồ nguyên lý hoạt động của thiết bị xử lý nước thải được trình bày
bên dưới.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 32

Hình 4. 2. Sơ đồ nguyên lý hoạt động hệ thống XLNT cục bộ tại dự án
Thuyết minh quy trình:
Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh sau khi xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ

cùng với nước rửa tay chân của công nhân viên được đưa về HTXLNT của Dự án.
 Bể điều hoà nước thải:
Trong bể điều hoà có lắp đặt hệ thống đĩa khuếch tán khí, không khí được cung

cấp bởi các máy thổi khí nhằm khuấy trộn liên tục nước thải, tránh xảy ra hiện tượng phân
huỷ kỵ khí làm phát sinh mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

Sau đó, nước thải được các bơm lắp đặt chìm bên trong bể điều hoà bơm với lưu
lượng ổn định lên thiết bị sinh học thiếu khí anoxic. Chế độ hoạt động của bơm hoàn toàn
tự động nhờ các phao mực nước được lắp đặt đồng bộ với bơm. Hai bơm hoạt động luân
phiên theo thời gian được cài đặt sẵn.

Các bơm chìm trong ngăn điều hoà nước thải sẽ được thiết lập chế độ vận hành
không tự động hoặc tự động theo cơ chế như sau:

 Chế độ AUTO:
Khi mực nước trong hố thu ở mức LOW, bơm không hoạt động.

Nước thải sau
BTH ba ngăn

Bể điều hòa

Bể anoxic

Bể arotank

Bể khử trùng

Xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT cột A

Thổi khí

Clorin 75%

Bể chứa bùn

Nước thải sau
BTH ba ngăn

Hút bỏ định kỳ

Nước thải rửa tay
chân

Bể lắng vi sinh

Bồn lọc áp lực



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 33

Khi mực nước trong hố thu ở mức HIGHT, bơm sẽ hoạt động.
 Chế độ MANUAL:
Chỉ sử dụng khi cần kiểm tra thiết bị, chế độ hoạt động này không phụ thuộc vào

mực nước trong ngăn điều hoà nước thải. Khi cần kiểm tra bơm nào hoạt động hay không
thì chỉ cần bật công tắc bơm đó.

Hiệu suất xử lý: Hiệu suất xử lý tính theo BOD đạt khoảng 5%.
 Bể sinh học thiếu khí Anoxic:
Do trong nước thải nồng độ NH4+ và NO2- khá cao nên sử dụng bể Anoxic để quá

trình khử Nitơ để làm giảm nồng độ các chất ô nhiễm này là cần thiết. Nước thải từ ngăn
điều hoà sẽ được các bơm nước thải bơm lên bể Anoxic với lưu lượng ổn định. Tại đây,
dưới tác dụng của quá trình ức chế vi sinh trong điều kiện thiếu oxy làm quá trình khử
Nitơ diễn ra nhanh chóng.

 Bể sinh học hiếu khí Arotank:
Nước thải từ ngăn Anoxic chảy sang ngăn sinh học hiếu khí theo trọng lực. Ngăn

xừ lý sinh học có chế độ hoạt động liên tục, xử lý chất bẩn hữu cơ có trong nước thải bằng
vi sinh vật hiếu khí tăng trưởng lơ lửng bên trong bể, đồng thời nhờ lượng dưỡng khí oxy
được cung cấp từ ngoài vào qua các máy thổi khí, các vi sinh vật hiếu khí này sẽ tiêu thụ
các chất bẩn hữu cơ có trong nước thải và biến chúng thành CO2, H2) và một phần tạo
thành tế bào vi sinh (sinh khối). Các sinh khối sẽ phát triển và sau một thời gian hoạt động,
các vi sinh vật già, chết sẽ theo dòng nước thải chảy sang ngăn bể lắng vi sinh.

Quá trình phân huỷ chất bẩn hữu cơ diễn ra theo phản ứng sau:
Vi sinh

Nước thải H20 +CO2 + vi sinh vật mới
Khí oxy

Cuối ngăn sinh học hiếu khí có lắp đặt bơm chìm để bơm nước thải tuần hoàn về
ngăn Anoxic nhằm khử hoàn toàn lượng nitrat được tạo ra.

Hiệu suất xử lý:
Hiệu suất xử lý tính theo BOD đạt khoảng từ 90-95%.
Loại bỏ 97% chất lơ lửng.
Loại bỏ photpho sinh hoạt.
Quá trình oxy hoá và nitrat diễn ra hoàn toàn.
 Bể lắng vi sinh:
Nước thải được tự chảy váo ống trung tâm của bể lắng với vận tốc 28-30 mm/s

nhằm phân bố đều nước thải trong vùng lắng của bể lắng, nước thải ra khỏi ống trung tâm
của bể lắng với vận tốc 0,5-0,8 mm/s. Quá trình lắng là lắng đứng, nước vận chuyển từ
dưới lên, cặn bùn có tỷ trọng lớn lắng xuống đáy bể. Bùn thu một phần được bơm tuần
hoàn lại bể vi sinh hiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh cho bể, phần bùn dư được bơm
thải bỏ vào bể chứa bùn, bùn trong bể chứa bùn sẽ được hút bỏ định kỳ và được mang đi
xử lý đúng nơi quy định. Nước thải tiếp tục chảy qua bể khử trùng.

 Bể khử trùng:
Có tác dụng tiêu diệt các loại vi khuẩn gây hại có trong nước thải nhờ hoá chất

Javen khử trùng được bơm đều đặn vào bể.
Hiệu suất xử lý: Khử hoàn toàn các vi sinh vật có hại.
 Bồn lọc áp lực:
Có nhiệm vụ loại bỏ các cặn nhỏ còn sót lại trong nước thải đồng thời khử màu và

khử mùi giai đoạn cuối cho nước thải nhờ lớp than hoạt tính cùng các lớp vật liệu lọc khác
có trong bồn.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 34

Hiệu suất xử lý:
Hiệu quả lọc cặn bẩn: 95-98%.
 Bể chứa bùn:
Bùn dư định kỳ được bơm về bể chứa bùn. Bùn tại đây sau thời gian lưu thích hợp sẽ

được phân huỷ, giảm độ ẩm, sau đó định kỳ giao cho đơn vị có đủ chức năng thu gom, xử
lý theo quy định

Bảng 4.3. Hạng mục công trình XLNT

TT Hạng mục Kích thước
L x D x H (m)

Vật liệu

1 Bể điều hoà 3,0x1,0x3,0 - Bê tông lót đáy đá 4x6, M100.
- Đáy BTCT, M250, sắt ϕ10, a150 đan
một lớp.
- Thành xây gạch dày 200mm.
- Mặt trong tô vữa M100, phủ lớp
chống thấm.
- Mặt ngoài tô vữa M75, quét hồ dầu

2 Bể Anoxic 3,0x1,0x3,0
3 Bể Arotank 3,0x1,0x3,0
4 Bể lắng 3,0x1,5x3,0
5 Bồn lọc áp lực 2,0x2,0x2,0
6 Bể chứa bùn 1,0x0,63x3,0
7 Bể khử trùng 1,0x0,63x3,0

(Nguồn: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn)

Bảng 4.4. Danh sách máy móc thiết bị sử dụng cho HTXLNT

STT Tên máy móc, thiết bị Số lượng Đơn vị tính Tình trạng
1 Bơm chìm 4 Bơm Mới
2 Phao đo mực nước 3 Cái Mới
3 Máy khuấy chìm 2 Cái Mới
4 Máy thổi khí 2 Cái Mới
5 Đĩa phân phối khí 1 Cái Mới
6 Giá thể vi sinh 1 Cái Mới
7 Bồn chứa dung dịch hoá chất 2 Cái Mới
8 Bơm định lượng hoá chất 2 Bơm Mới

(Nguồn: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn)

4.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:

4.2.2.1. Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào dự án
 Nguồn phát sinh

Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải như phương tiện vận
chuyển nguyên vật liệu sử dụng xăng và dầu diesel sẽ thải ra môi trường một lượng khói
khí thải chứa COx, NOx, SOx, CxHy...

Quá trình vận chuyển sẽ làm ảnh hưởng đến người tham gia trên đường và người dân
sinh sống dọc tuyến đường vận chuyển.

Nồng độ ô nhiễm từ phương tiện sẽ gia tăng khi có nhiều phương tiện hoạt động cùng
lúc. Đây là trường hợp không thể tránh khỏi tại các tuyến đường, đặc biệt là các tuyến
đường đông đúc.

Theo báo cáo hiện trạng môi trường quốc gia năm 2016 có chủ đề Môi trường đô thị
cho thấy chất lượng không khí ở các khu vực trong cả nước là rất khác nhau, phụ thuộc
vào quy mô đô thị, mật độ dân số, mật độ giao thông, chất lượng đường đi và tốc độ xây
dựng, nhưng nhìn chung hiện nay, tại các tuyến đường giao thông đông đúc, nồng độ bụi
thường vượt ngưỡng 2-3 lần (88,89% mẫu quan trắc năm 2016 vượt chuẩn), SO2 và CO



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 35

vẫn có nồng độ thấp hơn quy chuẩn, NO2 ở một số nơi đã có dấu hiệu vượt quy chuẩn như
một số tuyến đường ở các thành phố lớn.

Đối với dự án không có nhiều lượt phương tiện ra vào nên tác động tại chỗ là không
đáng kể. Chủ dự án cũng có phương án điều tiết phân tán phương tiện nhằm giảm thiểu ô
nhiễm gia tăng do tập trung nhiều phương tiện cùng 1 chỗ đồng thời sẽ cố gắng điều tiết
kế hoạch vận chuyển tránh các giờ cao điểm, nhằm giảm thiểu ảnh hưởng của quá trình
vận chuyển.
 Biện pháp giảm thiểu

Ô nhiễm bụi, khí thải do các phương tiện giao thông sinh ra là điều không thể tránh
khỏi. Để giảm thiểu các nguồn ô nhiễm này, Chủ đầu tư sẽ có các giải pháp cụ thể như sau:

- Quy định nội quy cho các phương tiện ra vào dự án như quy định tốc độ đối với các
phương tiện di chuyển trong khuôn viên dự án, yêu cầu tắt máy trong thời gian xe
chờ.

- Đối với các phương tiện vận chuyển thuộc tài sản của Công ty, Công ty sẽ tiến
hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các tác động do các
phương tiện này gây ra khi hoạt động.

- Trồng cây xanh trong khuôn viên nhà máy để hạn chế bụi phát tán ra môi trường
xung quanh.

- Kiểm tra chất lượng, bảo trì bảo dưỡng thường xuyên các phương tiện vận chuyển
nguyên vật liệu và thành phẩm.

- Bố trí kế hoạch vận chuyển hợp lý, hạn chế tập trung phương tiện tại dự án.
4.2.2.2. Bụi giấy từ các công đoạn sản xuất
 Nguồn phát sinh

Tải lượng bụi phát sinh tại các quy trình sẽ khác nhau, tùy thuộc vào khối lượng giấy
sử dụng và tính chất giấy.

Đối với công đoạn bế giấy được thực hiện trong máy kín, bụi phát sinh không đáng kể.
Bụi phát sinh chủ yếu từ công đoạn cắt tại máy xả đĩa do máy này cắt số lượng lớn, liên
tục và hở.
 Biện pháp giảm thiểu

Tại các máy xả đĩa phát bụi từ quá trình cắt giấy, bụi này có khối lượng riêng nhỏ, dễ
phát tán trong môi trường không khí xung quanh. Tuy nhiên nếu tiếp xúc trong thời gian
dài sẽ gây ảnh hưởng đến hệ hô hấp. Do đó dự án sẽ thực hiện một số biện pháp để giảm
thiểu ảnh hưởng như sau:

- Nhà xưởng bố trí nhiều cửa sổ và cửa lùa để thông gió tự nhiên.
- Nhà xưởng thiết kế cao ráo và thông thoáng khí tự nhiên tốt. Tốc độ gió trong khu

vực làm việc của công nhân đạt 0,2 - 1,5 m/s và độ ẩm dưới 80%.
- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân viên trực tiếp sản xuất.
- Trang bị máy móc hiện đại.
- Kiểm tra và bảo dưỡng máy móc thiết bị định kỳ.

4.2.2.3. Hơi keo từ công đoạn dán thùng, dán nhãn
Dự án sử dụng keo sữa PVA để dán thùng và dán nhãn.
Theo MSDS thì keo PVA là keo gốc nước không chứa Formaldehyde, phenol, amin

nên khi sử dụng không phát sinh hơi dung môi độc hại và không gây mùi nên hầu như
không có ô nhiễm không khí. Ngoài ra keo PVA còn có khả năng chống vi khuẩn, không
làm ảnh hưởng đến nguyên liệu trong quá trình gia công, không có mùi khó chịu, thân
thiện với môi trường.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho dự án “Nhà xưởng gia công sản xuất bao bì giấy carton”
công suất 156.000 sản phẩm/năm

Chủ dự án: Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hồng Phấn 36

Tuy nhiên, để đảm bảo môi trường làm việc cho công nhân, chủ đầu tư sẽ thực hiện
một số biện pháp nhằm hạn chế đến mức tối đa ảnh hưởng này như sau:

- Đối với công nhân làm việc tại công đoạn dán thùng, dán nhãn được trang bị bảo
hộ lao động như: khẩu trang hoạt tính, găng tay,….

- Thông thoáng nhà xưởng.
- Nhà xưởng bố trí nhiều cửa sổ và cửa lùa để thông gió tự nhiên.
- Bố trí các quạt hút làm thông thoáng nhà xưởng bên trong và bên ngoài.
- Kiểm tra và bảo dưỡng máy móc thiết bị định kỳ.

4.2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn:

4.2.3.1. Rác thải sinh hoạt:
 Nguồn phát sinh
CTR sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động của công nhân viên tại công ty. Số lượng

công nhân viên làm việc tại Dự án là 15 người. Tổng lượng chất thải sinh hoạt phát sinh
khi Dự án đi vào hoạt động ổn định khoảng 13,5 kg/ngày.

Thành phần chất thải sinh hoạt trong Dự án gồm các thành phần chủ yếu như sau:
-Các chất hữu cơ dễ phân hủy như thực phẩm, rau quả, thức ăn dư thừa...
-Giấy loại từ các loại bao gói đựng đồ ăn, thức uống
-Các hợp chất vô cơ như nhựa, plastic, PVC, thủy tinh…
-Kim loại như vỏ hộp, vỏ lon nước uống…